Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 09 de Março de 2016 – 3
DEcREtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 63, de 17 de fevereiro de 2016, do Prefeito Muni-
cipal de itaobim, que declarou SiTuAÇÃO DE EMErGÊNCiA nas áreas do Município afetadas por Estiagem
– 1 .4 .1 .1 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela instrução Normativa nº 1, de 24
de agosto de 2012, do Ministério da integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SiNPDEC – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 17 de fevereiro de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 8 de março de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e
195º da independência do Brasil .

FErNANDO DAMATA PiMENTEL

DECrETO NE Nº 111, DE 8 DE MArÇO DE 2016 .

Homologa o Decreto Municipal nº 34, de 14 de dezembro
de 2015, do Prefeito Municipal de indaiabira, que decla-
rou SiTuAÇÃO DE EMErGÊNCiA nas áreas do Muni-
cípio afetadas por Seca – 1 .4 .1 .2 .0 .

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vii do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de
abril de 2012, e considerando:

que a queda dos índices pluviométricos acima da média histórica provocou a redução das reservas
hídricas abastecedoras do Município, concorrendo para a falta de água de boa qualidade para atendimento à
população, principalmente a residente na zona rural, e causando prejuízos à agricultura e à pecuária;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no Decreto Municipal de Declaração de Situação de
Emergência,

DEcREtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 34, de 14 de dezembro de 2015, do Prefeito
Municipal de indaiabira, que declarou SiTuAÇÃO DE EMErGÊNCiA nas áreas do Município afetadas por
Seca – 1 .4 .1 .2 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela instrução Normativa nº 1, de 24
de agosto de 2012, do Ministério da integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SiNPDEC – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 14 de dezembro de 2015 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 8 de março de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e
195º da independência do Brasil .

FErNANDO DAMATA PiMENTEL

DECrETO NE Nº 112, DE 8 DE MArÇO DE 2016 .

Homologa o Decreto Municipal nº 358, de 28 de janeiro
de 2016, do Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Tugú-
rio, que declarou SiTuAÇÃO DE EMErGÊNCiA nas
áreas do Município afetadas por inundações – 1 .2 .1 .0 .0 .

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vii do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de
abril de 2012, e considerando:

que as intensas precipitações pluviométricas que atingiram o Município nos dias 27 e 28 de janeiro
de 2016, ocasionaram inundação das vias públicas, prédios e logradouros, além de rompimento de pontes, cau-
sando danos e prejuízos nas áreas afetadas descritas no Formulário de informações do Desastre e compromete-
ram a capacidade de resposta da administração pública municipal;

que como consequência desses desastres, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de informações do Desastre;

os demais fundamentos constantes no Decreto Municipal de Declaração de Situação de
Emergência,

DEcREtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 358, de 28 de janeiro de 2016, do Prefeito Muni-
cipal de Santa Bárbara do Tugúrio, que declarou SiTuAÇÃO DE EMErGÊNCiA nas áreas do Município afe-
tadas por inundações – 1 .2 .1 .0 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela instrução Normativa nº 1, de 24
de agosto de 2012, do Ministério da integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SiNPDEC – sediados no ter-
ritório, ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município, mediante prévia articulação com o Órgão
de Coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 28 de janeiro de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 8 de março de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e
195º da independência do Brasil .

FErNANDO DAMATA PiMENTEL

DECrETO NE Nº 113, DE 8 DE MArÇO DE 2016 .

Homologa o Decreto Municipal nº 3, de 27 de janeiro de
2016, do Prefeito Municipal de Monte Azul, que declarou
SiTuAÇÃO DE EMErGÊNCiA nas áreas do Município
afetadas por inundações – 1 .2 .1 .0 .0 .

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vii do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de
abril de 2012, e considerando:

que as intensas precipitações pluviométricas que atingiram o Município no dia 27 de janeiro de
2016, ocasionaram inundação das vias públicas, prédios e logradouros, além de rompimento de pontes, causa-
ram danos e prejuízos nas áreas afetadas descritas no Formulário de informações do Desastre e comprometeram
a capacidade de resposta da administração pública municipal;

que como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de informações do Desastre;

os demais fundamentos constantes no Decreto Municipal de Declaração de Situação de
Emergência,

DEcREtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 3, de 27 de janeiro de 2016, do Prefeito Munici-
pal de Monte Azul, que declarou SiTuAÇÃO DE EMErGÊNCiA nas áreas do Município afetadas por inun-
dações – 1 .2 .1 .0 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela instrução Normativa nº 1, de 24
de agosto de 2012, do Ministério da integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SiNPDEC – sediados no ter-
ritório, ficam autorizados a prestar apoio suplementar aos Municípios, mediante prévia articulação com o Órgão
de Coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 27 de janeiro de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 8 de março de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e
195º da independência do Brasil .

FErNANDO DAMATA PiMENTEL

DECrETO NE Nº 114, DE 8 DE MArÇO DE 2016 .

Homologa o Decreto Municipal nº 2 .086, de 25 de feve-
reiro de 2016, do Prefeito Municipal de Olhos D’água,
que declarou SiTuAÇÃO DE EMErGÊNCiA nas áreas
do Município afetadas por Estiagem – 1 .4 .1 .1 .0 .

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vii do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de
abril de 2012, e considerando:

que a queda dos índices pluviométricos acima da média histórica provocou a redução das reservas
hídricas abastecedoras do Município, concorrendo para a falta de água de boa qualidade para atendimento à
população, principalmente a residente na zona rural, e causando prejuízos à agricultura e à pecuária;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no Decreto Municipal de Declaração de Situação de
Emergência,

DEcREtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 2 .086, de 25 de fevereiro de 2016, do Prefeito
Municipal de Olhos D’água, que declarou SiTuAÇÃO DE EMErGÊNCiA nas áreas do Município afetadas
por Estiagem – 1 .4 .1 .1 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela instrução Normativa nº 1, de 24
de agosto de 2012, do Ministério da integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SiNPDEC – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 25 de fevereiro de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 8 de março de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e
195º da independência do Brasil .

FErNANDO DAMATA PiMENTEL
08 805132 - 1

Atos do Governador

AtoS ASSINADoS PELo SENHoR GovERNADoR Do
EStADo, EM DAtA DE oNtEM:

PELA PoLÍcIA MILItAR Do EStADo DE MINAS GERAIS

ANuLA, no ato publicado em 27 de janeiro de 2016, relativo ao Con-
curso Público de que trata o Edital SEPLAG/PMMG nº 02/2011, a nome-
ação do candidato abaixo relacionado, por motivo de duplicidade:
COLÉGiO TirADENTES DA POLÍCiA MiLiTAr:
METrOPOLiTANA B/GAMELEirA
PEB PM SÉriES iNiCiAiS
CLASSiFiCAÇÃO NOME iDENTiDADE
14º MAriA FiLOMENA

CAvALiEri DA SiLvA
MG 2516520

NoMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no Concurso
Público de que trata o Edital SEPLAG/PMMG nº 02/2011, homologado
em 15 de novembro de 2012 e em 30 de janeiro de 2013, o seguinte can-
didato, para o cargo da unidade do Colégio Tiradentes da Polícia Mili-
tar do Estado de Minas Gerais - PMMG abaixo relacionado:
COLÉGiO TirADENTES DA POLÍCiA MiLiTAr:
METrOPOLiTANA B/GAMELEirA
PEB PM SÉriES iNiCiAiS
CLASSiFiCAÇÃO NOME iDENTiDADE
27º ALiNE CHAvES FrANCA MG10299726

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE DESENvoLvI-
MENto REGIoNAL, PoLÍtIcA uRBANA E GEStÃo
MEtRoPoLItANA

exonera, a pedido, nos termos do art . 106, alínea “a”, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, BRuNo oLIvEIRA ALENcAR, MASP
1127885-0, do cargo de SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE
DESENvOLviMENTO rEGiONAL, POLÍTiCA urBANA E GES-
TÃO METrOPOLiTANA , a contar de 2/3/2016 .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE FAZENDA

coloca, nos termos do art . 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, o
servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria de Estado de Fazenda
à disposição do Ministério Publico do Estado de Minas Gerais, em pror-
rogação, de 01/01/2016 a 31/12/2016, sem ônus para o órgão de ori-
gem, para regularizar situação funcional:
EDuArDO ANTONiO CODO SANTOS, MASP 349595-9, AFAZ .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE EDucAÇÃo

torna sem efeito, em razão de afastamento preliminar para aposentado-
ria, no ato de exoneração de Diretor de Escola Estadual, publicado em
31/12/2015, a parte referente a:
SRE Passos Formiga 115282 - EE Doutor Abílio Machado MASP
489555-3, GERALDA MARIA MAIA coRDEIRo DE AZE-
vEDo, PEB-adm . 1, Dii .

torna sem efeito, em razão de afastamento preliminar para aposentado-
ria, no ato de exoneração de Diretor de Escola Estadual, publicado em
31/12/2015, a parte referente a:
SRE Passos Carmo do rio Claro 115061 - EE Geraldo de Andrade
vilela MASP 339941-7, SuELY Do cARMo MENDoNÇA LARA,
PEB-adm . 1, Div .

exonera, a pedido, nos termos do art . 106, alínea “a”, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola
Estadual:
SrE Passos
Formiga
115282 - EE Doutor Abílio Machado
- MASP 489555-3, GERALDA MARIA MAIA coRDEIRo DE
AZEvEDo, PEB-adm . 1, Dii, a contar de 24/12/2015, para regula-
rizar situação funcional .

exonera, a pedido, nos termos do art . 106, alínea “a”, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola
Estadual:
SrE Passos
Carmo do rio Claro
115061 - EE Geraldo de Andrade vilela
- MASP 339941-7, SuELY Do cARMo MENDoNÇA LARA,
PEBiiiP-adm . 1, Div, a contar de 24/12/2015, para regularizar situa-
ção funcional .

exonera, a pedido, nos termos do art . 106, alínea “a”, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola
Estadual:
SrE Patos de Minas
Presidente Olegário
119130 - EE Tonico Batista
- MASP 1108070-2, EtELvINA RIBEIRo, PEBiA-adm . 3, Dvi, a
contar de 01/02/2016, para regularizar situação funcional .

exonera, a pedido, nos termos do art . 106, alínea “a”, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola
Estadual:
SrE Governador valadares
São José da Safira
45357 - EE Bom Jesus do Rosendo
- MASP 562452-3, LucY APAREcIDA cARvALHo DE FARIAS,
PEBiiP-adm . 1 e PEBiiM-adm . 3, Dvi .

AtoS ASSINADoS PELo SENHoR SEcREtáRIo DE EStADo
DE GovERNo, No uSo DE SuAS AtRIBuIÇÕES, EM DAtA
DE oNtEM:

PELA coNtRoLADoRIA-GERAL Do EStADo

usando da competência delegada pelo art . 1º, vi, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art . 106, alí-
nea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, MARIA FERNANDA
cININI RocHA, MASP 1383966-7, do cargo de provimento em
comissão DAD-6 Av1100704 da Controladoria-Geral do Estado, a
contar de 25/2/2016 .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE DESENvoLvIMENto E
INtEGRAÇÃo Do NoRtE E NoRDEStE DE MINAS GERAIS

usando da competência delegada pelo art . 1º, vi, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art . 106, alí-
nea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, JENNIFER tÂMARA
cHRIStIE RocHA MAIA, MASP 1277700-9, do cargo de provi-
mento em comissão DAD-4 Dv1100587 da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento e integração do Norte e Nordeste de Minas Gerais,
a contar de 01/03/2016 .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE FAZENDA

usando da competência delegada pelo art . 1º, i, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art . 72 da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, do art . 6º, §§ 2° e 3°, i da Lei nº 15 .464, de 13
de janeiro de 2005, o servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria